§ 26. Sowie die Conjunction si mit dem Pronom. oder Adverb. indefin. fürdas verallgemeinernde Relativ steht, so ist andererseits das Relativ oft fast gleich si mit dem Indefinitum. Der Modus ist der Coniunctiv. Kühnast III. S. 24 f.

3, 19, 6 plus hercule aliquando (supplicii meruit Verginius), qui vere rem aestimare velit (wofür es 6, 11, 4 si quis vere aestimare velit heißt). 3, 20, 8 ut qui se moverit ad sollicitandum statum civitatis sentiat sine provocatione dictaturam esse. 25, 5, 4 ante hunc nemo pontifex maximus creatus erat, qui sella curuli non sedisset. 28, 30, 12 ceterasque, quas indepta esset, mulcasset. 29, 17, 17 miretur, qui sciat. 34, 9, 4 miraretur, qui tum cerneret. 31, 31, 15 ut qui hodie videat. Auch qui gleich si is. 22, 39, 7 qui tantas jam nunc procellas ciet, quid inter armatam juventutem censes facturum? und öfter.

§ 27. Insofern in Beschreibungen und Erzählungen durch den Bedingungssatz ein wiederholter Fall bezeichnet wird, nähert sich das hypothetische Verhältniß wieder dem temporalen. In der Protasis Indicativ des Imperf. oder Plusquamperf., in der Apodosis gewöhnlich Indic. Imperf.

39, 18, 6 si nemo erat idoneus supplicii exactor, in publico animadvertebatur. 37, 24, 1 si qua concurrerat rostro cum hostium nave, aut proram lacerabat aut remos detegbat. 37, 30, 5 et si qua concurrerat. 42, 63, 4 si qua declinare nequiverant ictum, pro diruto muro novum extruebant. 28, 20, 4 sicubi nimis arduum et leve saxum occurrebat, in summum evadunt. Und vergl. 8, 9, 12 quacumque equo invectus est, ibi haud secus quam pestifero sidere icti pavebant. 2, 27, 2 quod ubi cui militi inciderat, collegam appellabat. 34, 38, 6 ut quisque maxime laborabat (Andere lesen laboraret), aut ipse occurrebat aut aliquos mittebat.

§ 28. Häufig ist bei Livius in diesem Falle der iterative Coniunctiv und zwar steht dann in der Protasis der Coniunct. Imperf. oder Plusquamperf., in der Apodosis der Indicativ Imperf., der historische Infinitiv, bisweilen Indic. Perf. (zusammenfassend) oder das historische Präsens. Vgl. Dräger Untersuchungen über den Sprachgebrauch der römischen Historiker S. 21 bis 24 und desselben Syntax des Tacitus. Putbus 1866. S. 27. Kühnast III. S. 25. Hofrau § 408. 2. Zumpt §§ 569. 570. 579, c. Bei Cicero findet sich dieser Gebrauch nicht.

2, 58, 7 si citius agi vellet agmen, tardius sedulo incedere; si adhortator operis adesset, omnes remittere industriam. 8, 8, 9 si hastati profigere hostem non possent, principes recipiebant und § 11 si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum, a prima acie ad triarios sensim referebantur. 9, 6, 2; 39, 40, 6; vgl. 21, 8, 11.